
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 06 DEL 21.04.2012.   
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2011 AI SENSI DELL’ART. 227 
DEL D.LGS. 267/2000   
 
 
 

 I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
 

• Sentito il Sindaco che illustra il provvedimento da adottare; 
 

• Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 in materia di competenze del Consiglio Comunale; 
 

• Visto in particolare l’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che la dimostrazione dei 
risultati di gestione  avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del 
bilancio ed il conto del patrimonio; 

 
• Considerato quanto disposto dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che recita :“i risultati di 

gestione sono rilevati anche mediante contabilità economica e dimostrati nel rendiconto 
comprendente il conto del bilancio e il conto del patrimonio”; 

 
• Preso atto che al rendiconto di gestione deve essere allegata, ai sensi degli artt. 151 e 

231 del D.Lgs. 267/2000, una relazione illustrativa della Giunta che esprima le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 
ai programmi ed ai costi sostenuti; 

 
• Considerato che il documento di cui al punto precedente è stato approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 11 del 31.03.2012; 
 

• Considerato che al rendiconto di gestione deve essere allegata, secondo quanto 
disposto dall’art. 239 comma 1 punto d), una relazione dell’organo di revisione 
contenente l’attestazione  sulla corrispondenza del rendiconto  alle risultanze della 
gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, 
produttività ed economicità della gestione; 

 
• Vista la relazione dell’organo di revisione redatta in conformità all’art. 239 del  D.Lgs. 

267/2000; 
 

• Richiamato l’atto consiliare n. 08 del 02.10.2010 avente ad oggetto “salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000”; 

 
• Visto l’art. 203 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la deliberazione di ricorso 

all’indebitamento è possibile solo se sussistono le seguenti condizioni: 
 

a) avvenuta approvazione del rendiconto dell’esercizio del penultimo anno precedente 
quello in cui si intende deliberare il ricorso a forme di indebitamento; 

b) avvenuta deliberazione del bilancio annuale nel quale sono incluse le relative 
previsioni; 

 
• Preso in esame il Conto Consuntivo dell’esercizio 2011 reso dal Tesoriere Comunale  

“Banca  CA.RI.GE. s.p.a” 
 
• Tenute presenti le risultanze del rendiconto di gestione dell’esercizio precedente 

(2010); 
 

• Considerato che detti risultati sono stati esattamente ripresi nel Conto in esame; 
 

• Considerato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate affidategli in riscossione 
con appositi ordini di incasso; 

 
• Accertato che le spese sono state erogate con appositi mandati quietanzati e corredati 

con documenti giustificativi; 
 



• Richiamata la delibera della G.C. 10 del 31.03.2012 finalizzata all’attività ricognitoria 
dei residui attivi e passivi; 

 
• Visto il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2011 ai sensi art. 16, 

comma 26 legge 148/2011. 
 

• Dato atto che, ai fini dell’utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione risultante alla data del 
31.12.2011, in conformità dell’art. 187 del D.Lgs.267/2000, occorrerà procedere con 
successive e separate deliberazioni di variazione, ai fini dell’individuazione delle 
esigenze prioritarie di destinazione nel rispetto dei principi legislativi in materia; 

 
• Acquisito il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della 

regolarità tecnica e contabile, conservato agli atti; 
 

• Visto l’art. 124 del D.Lgs.267/2000; 
 

• Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano: 
 

 D E L I B E R A 

 
1) di  approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2011 dando atto che lo stesso si 

compone del conto del bilancio e del conto del patrimonio; 

 
2) di approvare il conto consuntivo 2011 reso dal Tesoriere Comunale “Banca 

CA.RI.GE. S.p.A.” come segue: 
 

 QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

      G E S T I O N E  
 RESIDUI   COMPETENZA     TOTALE 

Fondo Di Cassa al 1 gennaio 2011         ----        -----     200.670,08 
R I S C O S S I O N I  . . . . . .     184.022,26 183.068,62   367.090,88 
P A G A M E N T I .  . . . . . ..      210.006,94 209.559,85   419.566,79 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ..................... ....       148.194,17 
 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al  31 dicembre 2011                  0,00 
 
DIFFERENZA ............................................        148.194,17 
 
R E S I D U I  A T T I V I .. . .      331.337,09  88.161,70   419.498,79 
R E S I D U I  P A S S I V I .. .      498.392,13  61.312,28   559.704,41 
DIFFERENZA ...........................................        140.205,62- 
 
A V A N Z O  O  D I S A V A N Z O  D I  A M M I N I S T  R A Z I O N E  A L  3 1 D I C E M B R E  2011 
………………………………………………………………………..           7.988,55 
 
 Risultato di amministrazione : 

- Fondi vincolati 
- Fondi per finanziamento spese in conto capitale 

      - Fondi di ammortamento 
- Fondi non vincolati          7.988,55  

 
 
3) Di dare atto che con l'approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2011 sono stati 
contestualmente approvati: 
a) i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi iscritti nel Conto del Bilancio; 
b) I risultati dell'operazione di aggiornamento degli Inventari dei Beni comunali; 
c) La relazione al Conto Consuntivo; 
d) il Conto del Patrimonio; 
e) il Conto dell’Economo; 
f) il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2011 ai sensi art. 16, comma 26 
legge 148/2011. 
 



 
4) di allegare, in conformità a quanto disposto dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 la 

relazione dell’organo di revisione, 
 
5) di allegare la relazione illustrativa al rendiconto di gestione esercizio 2011 approvata 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31.03.2012; 
 

6) di allegare la deliberazione consiliare n. 13 del 08.10.2011 “salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000”; 

 
7) di allegare la certificazione dei parametri obiettivi; 
 
8) di allegare i prospetti SIOPE 2011 rilevati dal sito della Banca D’Italia; 
 
9) di prendere atto che sono stati presentati da parte dell’Ufficio Economato, Servizio 

Demografico i conti resi dagli agenti contabili interni a denaro;  
 
10) di prendere atto che sono stati presentati i conti di Banca Ca.ri.ge. S.p.A.,. e alcuni 

concessionari alla riscossione, quali agenti contabili esterni; 
 
11) di dare atto che ai fini dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione risultante alla 

data del 31/12/2011, secondo quanto disposto dall’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, occorrerà 
procedere con successive  e separate deliberazioni di variazione, ai fini dell’individuazione delle 
esigenze prioritarie di destinazione nel rispetto dei principi legislativi in materia; 

 
12) di trasmettere alla CORTE DEI CONTI – SEZIONE DELLE AUTONOMIE – ROMA tutta 

la documentazione concernente il rendiconto di gestione 2011 secondo le nuove modalità 
operative introdotte dal D.M. 24/6/2004 e D.M. 9/5/2006 ovvero trasmissione telematica in 
formato xlm e nei termini specificati dalla deliberazione di codesta Corte 5/AUT/2009/IADC; 
 
Procedutosi con votazione separata, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, D.Lgs. 267/2000, con 
voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 
 

 DELIBERA 

 
Di conferire immediata eseguibilità al presente atto deliberativo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


